una tal erba in questa Trova non si compra, ma si produce nell'orto nostro, onde potrebbe riguardarsi cosa utile. Se poi si vuole necessiti per svegliarsi un forte minore lecitamente all'uso del tabacco, si domanda quale mai sia quella necessiti, che basta a scorgerlo da peccato grave: e quale lo scrya pure dal leggere. Si domanda inoltre se sia obbligato uno a svegliarsi dall'uso che ha di pigliar tabacco.

9. Se possa questuarsi l'olio per il bisognevole di due anni, poichè non producendo le olive i suoi frutti, se non alternativamente, non potrebbe l'anno venturo mendicarsi, ma dovrebbe in buona parte esserne comprarsi. E qui si chiede generalmente se possa questuarsi qualche cosa a noi necessaria ad longum tempus, come per dieci mesi per un anno &c. per solo presente che se non si mendica a suo tempo si dovrà poi comprare, se il danaro facilmente si troverà.

10. Vi è una sorte di musto in questi Paesi che da se solo, non può riuscire vino durevole, ma a primi calori si farà aceto; onde a non perderlo, bisogna meschiarselo con un'altra sorte di musto più costante, e sano. Si chiede dunque se possa comprarsi detto musto più sano, a fine di non perdere il debole quale solo si trova mendicando. E si chiede pure per quanto tempo potrà farsi la provvista di detto musto; Poichè se il musto che si ha mendicando vorrà meschiarsi col musto più sano; si farebbe una provvisione bastante per tutto l'anno.

11. Si domanda quanto tempo importi il longum tempus per cui non